
О распоряжении Правительства Российской Федерации  
от 11 января 2006 года № 7-р 

Объявляю распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 января 2006 года № 7-р. 
Текст распоряжения прилагается. 

Во исполнение распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 января 2006 года № 7-р 
и в целях обеспечения работ по подготовке и проведению пробной переписи населения 2008 года 
и Всероссийской переписи населения 2010 года п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям структурных подразделений центрального аппарата Росстата, ГМЦ Росстата, 
НИПИстатинформ Росстата, НИИ статистики Росстата, территориальных органов Росстата 
принять распоряжение Правительства Российской Федерации от 11 января 2006 года № 7-р к 
руководству и исполнению. 

2. Возложить координацию выполнения комплекса работ по Всероссийской переписи населения 
2010 года на заместителя руководителя Росстата А.Е.Суринова. 

3. Определить ответственными: 

3.1. Управление статистики населения - за координацию и планирование работ по переписи 
населения, контроль за ходом их реализации; организацию работ по разработке нормативной 
базы переписи населения; методологическое обеспечение подготовки и проведения переписи 
населения, обработки материалов и подведение итогов, их опубликования. 

3.2. Управление по организации проведения переписей и сплошных обследований - за 
организацию проведения, финансовое и материально-техническое обеспечение переписи 
населения, подготовку к автоматизированной обработке, автоматизированную обработку 
материалов переписи и получение итогов, их распространение и хранение.  

3.3. Управление финансово-хозяйственного, информационного и производственно-
технологического обеспечения - за организацию и проведение конкурсов на изготовление и 
поставку товаров и услуг; представление в Минфин России бюджетной заявки на плановый 
период; подготовку платежных документов и ведение бухгалтерского и налогового учета 
имущества и обязательств, хранение материальных ценностей переписи населения (резерва 
центрального аппарата Росстата). 

3.4. Административное управление - за организацию архивного хранения переписных листов и 
иных документов переписи населения. 

3.5. Территориальные органы Росстата - за координацию и организацию работ по переписи 
населения в субъектах Российской Федерации, контроль за ходом работ; взаимодействие с 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного 
самоуправления, а также с территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти по вопросам переписи населения. 

4. Утвердить Календарный план работ на 2006-2013 годы по подготовке и проведению 
Всероссийской переписи населения 2010 года, автоматизированной обработке (включая создание 
территориальной выборки многоцелевого назначения), подведению итогов переписи, их 
официальной публикации и хранению материалов переписи (Приложение 1). 

5. Управлению статистики населения, Управлению по организации проведения переписей и 
сплошных обследований, Административному управлению разработать и представить руководству 
Росстата для дальнейшего согласования с заинтересованными министерствами и ведомствами 
проекты актов Правительства Российской Федерации: 

5.1. Об организации и проведении пробной переписи населения 2008 года 

Срок - июнь 2006 г. 

http://www.perepis2002.ru/ct/doc/appendix1.zip


5.2. Об организации и проведении Всероссийской переписи населения 2010 года 

Срок - декабрь 2008 г. 

6. Управлению статистики населения, Управлению по организации проведения переписей и 
сплошных обследований, Управлению финансово-хозяйственного, информационного и 
производственно-технологического обеспечения, Административному управлению с участием ГМЦ 
Росстата обеспечить ежегодную разработку планов мероприятий по проведению Всероссийской 
переписи населения 2010 года на соответствующий трехлетний период  

Срок -март 2006 - 2012 гг. 

7. Управлению по организации проведения переписей и сплошных обследований, Управлению 
статистики населения, Управлению финансово-хозяйственного, информационного и 
производственно-технологического обеспечения, ГМЦ Росстата с участием Административного 
управления: 

7.1. Разработать Ориентировочную смету расходов на 2007-2013 годы по подготовке, проведению 
Всероссийской переписи населения 2010 года, автоматизированной обработку (включая создание 
территориальной выборки многоцелевого назначения), подведению итогов переписи, их 
официальной публикации и хранению материалов переписи  

Срок - апрель 2006 г. 

7.2. Обеспечить ежегодную актуализацию Ориентировочной сметы расходов на 2007-2013 годы по 
подготовке, проведению Всероссийской переписи населения 2010 года, автоматизированной 
обработку (включая создание территориальной выборки многоцелевого назначения), подведению 
итогов переписи, их официальной публикации и хранению материалов переписи для 
формирования проекта перспективного финансового плана Российской Федерации на 
соответствующий трехлетний период  

Срок - апрель 2006 - 2012 гг. 

8. Административному управлению, Управлению статистики населения, Управлению по 
организации проведения переписей и сплошных обследований Управлению финансово-
хозяйственного, информационного и производственно-технологического обеспечения подготовить 
предложения о кадровом обеспечении работ по Всероссийской переписи населения 2010 года 

Срок - октябрь 2006 г. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Руководитель Росстата В.Л.Соколин 


